Ainsi Tous nos Theologiens et la plus part de ceux de l'Eglise Romaine, comme aussi les anciens peres de l'Eglise, et les plus sages et plus estimés des philosophes, ont esté pour le second parti, qui veut que la bonté et la justice ont leur raisons independantes de la volonté et de la force.

u. s. w.

Leibniz besteht allenthalben auf diesen Grund des an sich Nothwendigen, welches, gleichsam vor dem Verstande, durch den göttlichen Verstand Erkenntniss und durch den göttlichen Willen Wirklichkeit wird. Mit der eben mitgetheilten Stelle stimmt namentlich der Eingang des *discours metaphysique*, welchen Leibniz im Jahre 1686 durch den Landgrafen Ernst von Hessen-Rheinfels an Arnauld übersendet<sup>1)</sup>, auch im Einzelnen

1) C. L. Grotefend Briefwechsel zwischen Leibniz, Arnauld

sehr überein. „Gott hat keinen ausgelassenen Machtwillen, sondern will alles aus Ursach und zum Besten,“ sagt Leibniz in der schönen deutschen Schrift „von der wahren *Theologia mystica*“<sup>1)</sup>.

Auf diesen letzten Grund des Besten sucht Leibniz in dem folgenden Aufsatz, welchen wir aus dem Nachlass unverkürzt herausheben, das Recht und die Gerechtigkeit zurückzuführen. Wir geben ihm die Ueberschrift:

*Definitio iustitiae universalis*

und setzen zur Gliederung den Abschnitten Zahlen vor.

1. *IUSTITIA est habitus (seu status confirmatus) viri boni.*

*Confirmatus inquam, non ut mutari non possit, sed non facile ut possit.*

<i>Iustum licitum</i>	}	<i>est</i>	}	<i>quicquid</i>	}	<i>est</i>	}	<i>possibile</i>	}	<i>est</i>	}	<i>impossibile</i>	}	<i>necessarium</i>	}	<i>contingens</i>	}	<i>bono.</i>
<i>Iniustum illicitum</i>		<i>est</i>		<i>fieri</i>														
<i>Aequum debitum</i>		<i>est</i>		<i>a viro</i>														
<i>Indifferens</i>		<i>est</i>		<i>bono.</i>														

*Sapienter I Cti Romani legibus indefinita remittunt toties ad arbitrium boni viri, quemadmodum Aristoteles in Ethicis omnia regulis non comprehendenda ad arbitrium prudentis, ὡς ἂν ὁ φρόνιμος ὁρίσειε<sup>2)</sup>.*

<i>Ius est potentia</i>	}	<i>viri boni.</i>
<i>Obligatio est necessitas</i>		

und dem Landgrafen Ernst von Hessen-Rheinfels. Hannover 1846. S. 1 f. S. 152.

1) Guhrauer Leibnitz's deutsche Schriften 1838. I. S. 412.

2) Vgl. eth. Nicom. II, 6. p. 1107 a 1.

*Huc pertinet sapiens I Cti veteris sententia, quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram, et generaliter quae contra bonos mores sunt ea nec facere nos posse credendum est<sup>1)</sup>. Potentia occidendi innocentem locum habet in robusto, non in robusto et simul bono, manibus ei velut superiore quadam vi ligatis. Er kans nicht übers Herz bringen, uti significanter Germani loquuntur. Iniustum est quod absurdum est, quod contradictionem implicat fieri a viro bono. Quod ergo Grotius Ius et Obligationem vocat qualitates morales<sup>2)</sup>, id sic capiendum, esse attributa viri boni in respectu ad agendum patiendumve. Qualitas enim est attributum in respectu ad agendum et patiendum.*

<i>Possibile</i>	}	<i>est quicquid</i>	<i>potest</i>	}	<i>fieri.</i>
<i>Impossibile</i>		<i>non potest</i>	<i>non potest non</i>		
<i>Necessarium</i>		<i>non potest non</i>	<i>potest non</i>		
<i>Contingens</i>					

*Omnes ergo modalium complicationes transpositiones oppositiones ab Aristotele<sup>3)</sup> et Interpretibus demonstratae ad haec nostra*

- 1) Es ist der Ausspruch des Papinian in digest. XXVIII, 7, 15.
- 2) Nachdem Hugo Grotius den Ursprung des Rechts auf die Gesellschaft zurückgeführt hat, sagt er de iure belli et pacis I, 1. §. 4.: ab hac iuris definitione diversa est altera, sed ab hac ipsa veniens, quae ad personam refertur: quo sensu ius est qualitas moralis personae competens ad aliquid iuste habendum vel agendum.
- 3) de interpretatione c. 13, p. 22 a 14.

*iuris modalia non inutiliter transferri possunt.*

a)                      b)                      c)

**2. VIR BONUS** est quisquis amat omnes.

a) *uti persona est, quisquis amat se, seu voluptate ducitur et dolore. Brutis nec voluptas nec dolor, de quo suo loco.*

b) *Caritatis et Iustitiae inseparabilis tractatio. Non Moses aliter, non Christus, non Apostoli, non veteres Christiani iustitiae regulam dedere, nisi in dilectione. Nihil Platonici, nihil Theologi Mystici, nihil omnium gentium partiumque homines Pii celebrant magis, inclamant, urgent, quam Amorem. Ego quoque post tentatas innumerabiles iustitiae notiones in hac tandem conquievi, hanc primam reperi et universalem et reciprocantem.*

c) *Omnes, scilicet personas; nam si quem sublato Deo solum in orbe habitantem omnia evertere, deformare, vastare ponamus, non iniustus erit sed stultus. Omnes vero amemus omnes, si modo intueremur, si oculos attolleremus ad Harmoniam universalem. Nunc amore nostri occaecati, et vel ambitione aut avaritia furentes, vel luxu torpentes, alios sine animi aversione videmus, agimus in mundo, in maximo coetu, velut soli, instar vermis in homine vivo nati, qui structurae admirabilis rationisque totam machinam animantis ignarus incuriosusve, et tantum sibi natus, nobilissima membra sine delectu consumit. Quotusquisque est quem pernoscere curemus, quem non ad primum*

*conspicuum aut oderimus aut contemnamus miserabili temeritate praeiudiciorum? Quos ediscimus, ideo tantum exploramus, ut liceat contemnere aut odisse, id est ut rideamus aut deprimamus, vel ad summum, ut utamur, etiam cum ipsorum consumptione, qualis in iumenta nostra benevolentia est; non ut amemus. Ita alter alteri oclusus, caecorum instar capitibus concurrimus, cum late omnibus pateat via, modo invicem aperiremur. Possemus amore mutuo eoque sincero non securi tantum, sed et beati esse, et vere frui commoditate vitae; nunc cruciamur cruciamusque invicem et mutua culpa stultam malitiam alternis incusamus. Caeterum etsi iusti seu boni sit amare omnes, sunt tamen gradus amoris. In scelerato simul et inepto humanitas tamen amatur, in simplice probitas, in nebulone ingenium, in omnium pessimo saltem materia boni. Est enim connexus amoris summus conatus quaerendi bonum amati; cuius ergo bonum quaeri potest, is amari potest; quisquis potest, debet. Sufficit ergo ad amorem etiam pessimi capacitas boni. Sed in casu concursus cedere deteriori debet. Quia emendationes multiplicationis potius quam additionis naturam habent, plus ergo boni addit emendatio meliori quam deteriori, etiam caeteris paribus. Quia si duo numeri per eundem multiplicentur, factus a maiore plus addit multiplicato quam factus a minore. Bis duo sunt 4, bis 3 sunt 6. Multiplicatio ergo per binarium ad 2 addit 2, ad 3 addit 3. Quanto*

quis plus habet, tanto plus multiplicatione  
lucratur. *Emendationes autem multiplicatio-  
nis naturam habere alibi ostendetur.*

3. **AMAMUS** eum cuius felicitate delectamur. *Appe-  
titus unionis non est amor. Lieben das  
man vor liebe fressen möchte. Uti vulgo di-  
citur cibos amare, quorum sensu delectamur.  
Ita enim etiam lupo dicendum est agnum  
amare. Amor ergo vereus toto genere  
differt a vero. Caeterum ex hac definitione  
multa praeclara theoremata maximi in theo-  
logia et re morali momenti demonstrari pos-  
sunt.*

4. **IS QUI** <sup>1)</sup> seu **PERSONA** est cuius aliqua  
voluntas est. *Seu cuius datur cogitatio,  
affectus, voluptas, dolor.*

*In Brutis non est voluptas et dolor, non  
sensus, nedum ratio. Nam quemadmodum  
Vita id est motus spontaneus varius non est  
in plantis brutisque nisi simulate; putamus  
enim sponte moveri, quia motores non vide-  
mus: ita sensus quoque id est actio in pas-  
sionem suam. Externa sensus sunt in bruto,  
repraesentatio scilicet et actio regularis.  
Omne enim sentiens tum repraesentat obie-  
ctum instar speculi, tum regulariter agit  
ordinateque ad finem instar horologii. Si  
quis speculum nunc primum videret sine  
doctore, credo cognitionem in eo quandam  
sibi imaginaretur; (quemadmodum Indi*

1) Is qui nimmt das eum cuius felicitate delectamur (in 3) auf,

*literas Hispanorum interuuncius sapientes et arcani participes arbitrabantur) si horologium, voluntatem. Si est in brutis voluptas et dolor, certissime demonstrabo esse et rationem, sed qualis primum infantium est, experientia non excitata, suo tempore se exserturam. Nam etsi omnes homines muti surdique essent, gestibus tamen invento communicatoque notarum quarundam usu, loquerentur. Denique innoxius bestias quam misere torquemus; si quis in illis sensus, inexcusabili crudelitate. Dantur vero et personae civiles, ut collegia, quia habent voluntatem, cum nimirum quam membra componentia seu personae naturales pro personu omnium in casu dissensus haberi voluere, sive ea numero sive quod difficillimum, rationum pondere sive sorte aliisque modis determinetur. Unde Personae imperfectae sunt ea Corpora, in quibus ipsa constitutio nis vi res exitum aliquando habere non potest, ac proinde iure dissolvi corpus. Quia sunt in quibus unanimita, quae vocant, exiguntur, aut amicabile illae compositiones pro sacra ancora habentur.*

**VOLUNTAS** est conatus cogitantis.

**Conatus** est initium actionis.

**Cogitatio** est actio in se ipsum.

*Quicquid agit in se ipsum, eius aliqua memoria est (meminimus enim cum nos sensisse sentimus), ac proinde perceptio harmoniae aut anarmoniae seu voluptatis et doloris, comparato sensu vetere et novo. Opinio quoque seu inde collecta expectatio sensus*

*futuri atque hinc demum conatus agendi seu voluntas.*

*Actio eius est cuius mutatio causa mutationis.*

*Mutatio est initium unius et finis alterius.*

*Etiam in Deo mutatio est, quia actio, sed qualis quantitas in angulo aliisque non-extensis. De quo suo loco.*

*Causa est inferens natura prius illato.*

*Dantur inferentia illatis posteriora. Nam effectus saepe infert causam. Quando dico: Si A est, etiam B est, A est Inferens, B Illatum.*

*Natura prius est licet non tempore, quicquid ante alterum clare cogitari potest, non alterum ante ipsum.*

*Quemadmodum Tempore prius est quicquid ante alterum sentiri potest, non alterum ante ipsum. Natura prius est essentia, tempore existentia. Cogitatione essentiam, sensu existentiam metimur. Ita efficiens est tempore prius effecto, sed actio non est nisi natura prior passione.*

5. *FELICITAS est status personae optimus.*

*Cum autem detur bonorum progressus in infinitum, consequens est statum optimum consistere in non impedito ad ulteriora semper bono progressu. Quies in appetendo seu status in quo nihil optes non quies est sed torpor: ne sentit quidem bonum suum qui non saltem optat continuationem. Caeterum felicitatem consistere in exquisitissimo bonorum suorum sensu seu optima opinione de se ipso, ostendemus suo loco.*

*Status est aggregatum accidentium.*

*Uti forma est aggregatum affectionum.*

*Accidens hoc loco est attributum contingens.*

*Uti affectio attributum necessarium.*

*Attributum est praedicatum aliud quam nomen.*

*Ita nomen hominis est homo, praedicatum rationalis.*

*Nomen est praedicatum rei primum.*

*Subiectum est aliis praedicatis. Ipsius vero subiectum est vel definitio rei vel nomen hoc accedente reali demonstratione. In eum autem finem adhibitum est, ut in posterum etiam sine definitionis prolixae aut difficilis demonstrationis molestia res nosceretur. Est ergo a noscendo.*

*Optimum est maxime bonum.*

*BONUM est quicquid appetitur a pernoscente.*

*Bonum scilicet appetenti. Et hoc discrimen est boni veri et apparentis. Ignoti nulla cupido, recte cogniti nulla improbanda cupido; omnis malitia ab errore.*

*APPETERE est frui velle.*

*Voluntas quid? vide supra.*

*Frui est sentire bonum praesens.*

*Sentire seu statuere est cogitare cum voluntate.*

*Seu practice cogitare. Cum cogitationem sequitur voluntas seu conatus. In quo consistit discrimen ab imaginatione simplici seu fictione. Si fingam me in mediis ignibus esse, nullus inde motus sequetur; secus, si sentiam, statuam, persuasus sim, opiner etsi falso; conabor enim exire. Etsi fingendi licentia fieri possit, ut nobis denique ipsi credamus, fictionis obliti, quod tum menda-*

*cibus accidere solet, tum phantasticis, qui aurei seculi et chimaericae cuiusdam felicitatis suae imaginatione primum scientes prudentesque delectati, reges se et heroes, amadisiacos et orbis domitores somnianti suavitatem fingentes, denique turbata ratione etiam se esse credunt. Quae vera causa est plerorumque deliriorum.*

**PERNOSCERE** est nosse quid res agere aut pati possit.

*Scilicet tum per se tum cum aliis combinata. Haec vera notitia practica est. Theorema enim est propter problema, scientia propter operationem<sup>1)</sup>. Hinc sequitur neminem posse unius rei esse pernoscentem, nisi idem sit sapientissimus, seu pernoscens universalis. Quod pernoscere, id latinius dicitur intelligere id est intima legere, sed intelligendi vox nunc laxius sumitur pro omni notitia.*

*Nosse est vere statuere vel sentire.*

*Notitia est sententia vera.*

**6. DELECTATIO seu VOLUPTAS** est perceptio harmoniae.

*Iucundum est obiectum percipientis voluptatem. Gaudium est voluptas sola mente percepta. Pulchrum est cuius harmonia clare distincteque intelligitur, qualis sola est harmonia quae in figuris numeris et mo-*

1) Der Ausdruck erinnert an Baco und Hobbes. Hobbes de corpore. Ed. Amst. 1668 p. 4. Scientia propter potentiam, theorema propter problemata i. e. propter artem construendi, omnis denique speculatio actionis vel operis alicuius gratia instituta est.

*tibus percipitur. Ciborum dulcedo id est motus harmonicus non mente a nobis clare distincteque intelligitur, sed lingua exquisite percipitur. Dulce igitur pulchrum, etsi sit, non vocamus; Deum, cogitationem, orationem pulchram dicimus. Populariter pulchrum est, quod visu iucundum est.*

*Harmonia est diversitas identitate compensata.*

*Seu harmonicum est uniformiter difforme. Varietas delectat, sed in unitatem reducta, concinna, conciliata. Conformitas delectat, sed nova, mira, inexpectata, ac proinde aut ominosa aut artificiosa, in longe dissitis maxime grata, ubi connexionem nemo suspicaretur. Unde propositiones identicae ineptae, quia obviae et nimis conformes; etiam in versibus rhythmicis, quos vulgo leoninos vocant, eadem praecise terminatio non placet; satis est extrema terminationis redire initio variato. Picturas umbris, cantus dissonantiis ad extremum ad harmoniam reductis distingui constat. Magni momenti haec propositio est, ex qua omnis voluptatis dolorisque, omnium denique affectuum ratio ducitur. Immo quod plus est, haec sola via est occurrendi cavillationibus Atheorum, quae dubiam traxit sententia mentem Curarent superi terras, an nullus inesset Rector et incerto fluerent mortalia casu<sup>1</sup>). Harmonia mundi pro Deo, confusione rerum humanarum pro fortuna perorante, sed qui haec altius scrutantur,*